Gene. 24.

Hierony.

Augustin.

Luc. 1.

si in publico ei displicebat, quamuis sola in intimis, ut ait Ambrosius, penerralibus uersabatur, magisq; in solitariis locis orationi dedita morabatur. Sed quod illud quidam ex eo reijcere conantur, quonia Iohannes iam ante uocatus sit ad apostolatam, Matthæi 4. & Lucae 5. neq; iam uelut post aratrum retrospexerit, de uxore & cõiuge cogitans, nihil omnino probat, quia falso innititur fundamento, nuptias nimirum à uocatione factas apostolorum, quæ multo ante sunt habitæ, nondum in carceres coniecto Iohâne, cuius rei magnum hoc argumentum est, quod nuptiis istis iam hic capite secundo Iohannis descriptis, demum capite tertio narratur, quomodo Iohannes nondum utiq; captiuus baptizârit in Ennon. Hinc fit, ut omnino persuadeat credendum esse sanctissimis illis doctoribus Hieronymo & Augustino, qui nisi hoc ipsum ex uetustioribus accepissent, non illud utiq; confidenter ad eo professi essent. Quod si illud ita esset, sicut equidẽ non dubito, corrueret funditus istud temerarium hæreticorum nostratum figmentum, dum pertinaciter negant illud ecclesiæ statutum, licere ut coniugum alter post coniunctionem etiam solennem in facie ecclesiæ factam, anteq; tamen matrimonium sit consummatum, dimisso altero possit monasterium ingredi, habitumq; & uitam religiosorum suscipere. Siquidem id ipsum planè Christus hic cū Iohanne fecisset, eum ab institutis iam nuptiis auocando, quod & deinceps in sancto Machario factum est & sancto Alexio, ut sic bene & æquissime sanxerit ecclesia constitutionem illam. 2. Deinde quærunthic doctores quãdo tandem & nuptiæ illæ factæ sint, & tm hoc à Christo exhibitum miraculũ. Vbi respondendum est, ab omnibus ferè id Christianis esse creditum, sexta Ianuarij factum id esse, ita ut uno eodemq; die Christus & adoratus sit à magis, & à Iohâne baptizatus, & aquam deinceps uerterit in uinum, annis tamen diuersis, & quibus quidẽ hæc singula contigerint annis, Augustinus & Chrysostomus in ea sunt sententia, ut putent Christũ tredecim iam dies natũ adoratum à magis, & deinde post annos triginta baptizatum, cumq; annorum esset triginta unius & diez; tredecim, ex aqua demũ fecisse uinũ. Id si ita esset, sequeres

Ambros.

Johan. p

Nota.

c. Uerũ de
conuersi.
coniug.Augustin.
Chrysost.

Christum duos tantum annos cum dimidio prædicasse publice, deinde mortuum fuisse. Alij autē doctores ferē omnes, cum dicāt Christū annos tres & dimidium prædicasse, cōsequenter asserunt eum anno ætatis uicesimo nono baptizatum esse, & tricesimo deinde miraculū illud fecisse. Sed quocunq; modo se res habeat cum annis illis, quia nobis huc parum deseruit, parum curamus: quādo satis est hoc scire nos, tria illa maxime & insignia & memorabilia facta uno die, licet annis contigisse diuersis. Et ita catholica firmiter credit ecclesia, sicut & in hodi-

Ecclesia.

Matth. 3.

Matth. 2.

Johan. 2.

Ubi supra

erna canit antiphona: Hodie cælesti sponso iuncta est ecclesia, hodie in Iordane lauit Christ⁹ nostra crimina, curant cum muneribus magi ad regales nuptias, & ex aqua facto uino lætantur cōuiuæ. Et iterū in alia antiphona: Tribus miraculis ornatū diem sanctū colimus, hodie stella magos duxit ad præsepium, hodie uinum ex aqua factum est ad nuptias, hodie à Iohanne Christus baptizari uoluit, ut saluaret nos. Satis magnus quoq; testis nobis

Maximus

est beatus Maximus, in sermone de Epiphania dicens: In hac dilectissimi celebritate, sicut relatu paternæ traditionis instruimur, multiplex nobis est festiuitate letandum. ferunt enim Christū dñm nostrum stella duce à gentib⁹ adoratū, & inuitatū ad nuptias, aquas in uina uertisse. Et suscepto baptismo à Iohanne, cōsecrasset fluenta Iordanis, suumq; simul purificasse baptistam. Et ex illo triplicem solennitas illa nomenclaturam sortita est. nam & Epiphania, & Theophania, & Bethphania dici solet.

Chrylost.

3. ¶ Porro iam euangelium adfuisse Mariā, sed & Iesum & discipulos uocatos ad nuptias testat. Vbi Chrystomus iuuitatā esse Mariā dicit, nō ut matronā magnificam, sed ut ex propinquis cognatā, similiter & Christum iam em̄ supra diximus Iohannē sororis Mariæ filiū fuisse. Inuitari autē solebant matronæ etiā honeste, quæ spōsæ assiderent, ut ea ex illis & egregiā disciplinā, & honestissimos quosq; addiceret mores. Qui nunc q; in multis locis mos obseruari solet, ut mulieres natu grādiore nō iuuentulæ collocentur ad spōsam. Merito itaq; inuitata est etiā Maria, cū & speculū esset ois honestatis, & ultro amicis seruire parata semp fuerit, sicuti cū festinatiōe trās-

fit montana, ut inseruiret Elizabeth.

¶ Sed iam iam audire uideor aliquē mussitantē, qui fieri potuerit illud cōmode, ut hic Christus cū suis discipulis dicatur inuitatus fuisse ad nuptias, & tamen iam paulo ante dictū sit, nuptias istas ante uocationē apostoloz factas esse. Huic ego respondeo, uerū esse, nuptias has ante uocationē celebratas: & quis iam cum quibusdam consuetudinem cōtraxerat Christus, puta cū Andrea, Philipo, Petro & Natanaele, neminē tamen illoz etiā uel in apostolorum uel in discipuloz numerum & functionem adsumperat. Et quod hic discipuli appellantur, illo more fit loquendi, quo dicimus apostolum Paulū in Tarso Ciliciæ esse natū. neq; em̄ tunc iam erat apostolus. ita discipulos inuitatos ad nuptias cū audimus, nō iam discipulos, sed qui futuri erant discipuli, intelligere debemus. Hæc Augustinus de cons. euang. lib. 2. ca. 17. Cyrillus q̄q; Christū inuitatū esse perhibet diuina quadā prædestinatione, uenisseq; miraculi potius, q̄d acturus erat, quā conuiuij gratia. Verū hic doctrinā huiusmodi colligūt doctores sancti, & honestū esse & laudabile amicos uicinosq; bonos inuitare ad nuptias; cōuiuas etiā excipere nonnunq̄ & cū eis lætari, qm̄ illud semp̄ a pijs hominibus obseruatum est, & ab ipso adeo Christo: qui nō satis esse duxit, si ad nuptias inuitatus ueniret, nisi insuper in effusiorē hōspitiū lætitiā, in uinū q̄q; uerteret aquā, in uinū inq̄, nō illud tenue, sed nobilissimū. Regnū insuper cæloz cōparauit regi, nuptias paranti filio suo, seruosq; mittenti q̄ inuitatos uocarēt. Ita fecit Raguel in nuptijs Tobiaz, duas pingues uaccas & arietes quatuor occidi fecit, & parari epulas oībus uicinis suis cunctisq; amicis. De longe q̄q; ad nuptias suas inuitauit Tobias Gabelū ex ciuitate Rages, qui & uenit cū angelo Raphaele. Sed & Laban amicorum turbam magnam inuitauit ad nuptias patriarche Iacob cum filia sua. Quid q̄ Assuerus etiā rex grande fecit conuiuium cunctis principibus & pueris ad nuptias Hester? Nec minus in scripturis fundatum est, eos qui ad nuptias uocati sunt, honeste & splendide uestitos esse debere, quando credendum non est, temere regem illum improperasse isti, qui ad nuptias uenerat uestem non

Johan. 13

Augustinus
Cyrillus.

Matth. 22

Tobie. 1.

Gene. 29

- Apoc. 21.** habens nuptialem. Ita & Iohannes, Vidi, inquit, ciuitatē
 Ierusalem nouam, descendentem de cælo, à deo paratā,
Isai. 49. sicut sponsam ornatam uiro suo. Sed & apud Isaiam: Vi-
 uo ego, dicit dñs, quia omnibus ijs uelut ornamento ue-
 stieris, & circumdabis tibi eos quasi sponsa. Et apertius ali-
Isai. 61. quanto deinceps, Induit me dñs uestimento salutis, & in-
 dumento iustitiæ circumdedit me quasi sponsum decora-
 tum corona, & quasi sponsam ornatam monilibus suis.
 Ex quibus sane scripturis cōstat, sponsum & sponsam p
 suarum fortunarum cōditiōe decenter & honeste uesti-
 ri debere, & ipsos quoque hospites ad nuptias inuitatos,
Sene. 24. splendidius paulo uestitos esse oportere. Quō legim⁹ eti-
 am cum seruus Abrae missus esset, ut Rebeccam filio dñi
 sui Isaac adduceret uxorem, prolatis ille uasis argenteis
 & aureis, ac uestibus, dedit ea Rebeccae pro munere, fra-
 tribus quoq; eius & matri dona obtulit. Initoq; cōuiuio,
 uescebantur & bibebant. Verū hæc quæ iam diximus de
 nuptialibus gaudijs omnia, de cibo & potu, de saltationi-
 bus, uestibus & omni ornamentorū apparatu, intelligen-
 da sunt cū sale, cū mediocritate & disciplina, ne quid hic
 quoq; nimis, ne fiat quod quidā Epicuri de grege porci
 in nuptijs faciunt, eas sua cōporatione & ebrietate tantū
 dehonestantes. Ne nimius sit in uestitu apparatus, & plus
 pendeat sumptus in uestibus, quàm sit domi reliquū in æ-
 dibus. Et in summa, circumstantias illas quæ ad honorū
 dignitatē pertinet, nō decet excedere, nec aliquo modo
 deum ad iram prouocare, sed illum præ oculis semper ha-
 bere, sicut factum est in sanctissimis illis Tobiae nuptijs,
Tobie 9. quibus honestum scriptura præbet testimonium, dicens:
 Accesserunt ad conuiuium, & cum timore dñi nuptiarū
 conuiuium exercebant. Factū id quoq; est in augustissimo
 illo Assueri regis cōuinio, de quo sic ait scriptura: Nō erat
Esther. 1. qui nolentes cogeret ad bibendū, sed sic rex statuerat, p-
 ponens mensis singulos de principibus suis, ut sumeret
 unusquisq; qd uellet. Aliter iam longe fieri solet, cū alius
 alium cogit & urget, cum uaccino more bibitur. Et quis
 multa sint contra cōporationes inuulgata edicta, nulla
 tamē flagitiū tam insigne pœna cōsequit. Verū qd nemo
 animaduertit, in causa est, qd & n̄ qui tāta mandata edūt,

& qui eorundem sunt præfecti, iudices aut quæstores, illi nimirum ipsi potatores sunt maximi. Sed me iam hoc tã impudens comptandi flagitium, pudere facit & filere, ut plura de eo horream dicere.